dam; ut, quemadmodum à mundi initio dies ille Domini, quo humanam carnem induit, omnibus optatissimus semper fuit, quod in eo mysterio liberationis suæ spem positam haberent; ita deinceps post Filii Dei mortem, & ascensum in cælum, alterum diem Domini vehementissimo studio desideremus, expectantes beatam spem, & adventum gloriæ magni Dei.

Sed duo tempora Parochis ad rei explicationem observanda sunt, in quibus unicuique necesse est in conspectum Domini venire, & singularum cogitationum, actionum, verborum denique omnium rationem reddere, demumque iudicis præsentem subire sententiam. Primum est, cum unusquisque nostrum migrat à vita: nam statim ad Dei tribunal sistitur, ibique de omnibus iustissima quæstio habetur, quæcumque aut egerit, aut dixerit, aut cogitavit unquam; atque hoc privatum iudicium vocatur. Alterum verò, cum uno die, atque uno in loco omnes simul homines ad tribunal iudicis stabunt, ut, omnibus omnium sæculorum hominibus inspectantibus, & audientibus, singuli, quid de ipsis decretum, & iudicatum fuerit, cognoscant: cujus sententia pronuntiatio impiis, & sceleratis hominibus non minima futura est poenarum, & suppliciorum pars; rursus verò pii, & iusti non parum ex ea præmium, fructumque percepturi sunt, cum, qualis quisque in hac vita fuerit, apparebit; hoc autem generale iudicium appellatur: de quo illud necessario ostendendum est, quæ causa fuerit, cur, præter privatum de singulis, alterum etiam de uni-

*De duplici ad nos adventu Domini, & de necessitate generalis iudicii.*

versis

versis hominibus iudicium exerceretur: nam cum vel ipsis hominibus mortuis interdum superstites sint filii parentum imitatores, reliqui sint liberi, discipuli, exemplorum, orationum, actionum amatores, ac propugnatores, quibus rebus ipsorum mortuorum præmia, & poenæ augeri necesse est; cum hæc vel utilitas, vel calamitas ad plurimos pertinet, non prius finem habitura sit, quam extremus veniat mundo dies; æquum erat de universa hac rectè, aut perperam factorum, ditorumque ratione perfectam quæstionem haberi: quod fieri non poterat, nisi facti communi omnium hominum iudicio. Accedit etiam quod, cum piorum fama sæpè ledatur, impii verò innocentie laude commendentur, divinæ justitiæ ratio postulat, ut pii ereptam injuria apud homines existimationem in publico universorum hominum conventu, & iudicio recuperent; deinde verò boni, & mali homines, quæcumque in vita egerint, cum noa sine corporibus egerint, omnino sequitur ut benefacta, sive malefacta ad corpora etiam pertineant, quæ actionum ipsarum instrumentum fuerunt. Maximè igitur conveniebat, corporibus unâ cum venient animis debita æternæ gloriæ præmia, aut supplicia imperitari: quod quidem neque sine omnium hominum resurrectione, neque sine generali iudicio fieri poterat. Postremò, quoniam in adversis, & secundis hominum rebus, quæ promiscuè nonnunquam bonis & malis eveniunt, probandum erat, nihil non infinita Dei sapientia, & justitia geri, ac gubernari; par fuit, non solum bonis

præmia, improbis supplicia in futuro sæculo constitui, verum etiam publico, ac generali iudicio decerni, quo omnibus notiora, & illustriora fierent; atque ut Deo iustitia, & providentiæ laus ab omnibus tribueretur, pro injusta illa querela, qua sancti etiam viri deplorare interdum, ut homines, solebant, cum improbos valescentes opibus, & honoribus florentes animadvertent: nam Propheta, Mei, inquit, penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns. Et paulo post: Ecce ipsi peccatores, & abundantes in æreulo, obtineant divitias: & dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum: & lavi inter innocentes manus meas: & fui flagellatus tota die: & castigatio mea in matutinis. Atque hæc frequens querela multorum fuit. Ergo necesse erat, ut generale iudicium exerceretur; ut fortè homines dicerent, Deum circa cardines cæli perambulantem non curare terrena. Hæc autem veritatis forma, jure una ex duodecim fidei Christianæ articulis constituta est, ut, si quorum animi in providentia & justitia Dei nutarent, hujus doctrinæ ratione confirmarentur. Præterea, proposito iudicio pius recreari, impius terri oportebat, ut, cognita Dei justitia, illi ne deficerent, hi à malis, æterni supplicii metu, atque expectatione, revocarentur. Quare Dominus, & Salvator noster, cum de futuro die loqueretur, declaravit extremum aliquando generale iudicium; signaque adventantis ejus temporis descripsit: ut, cum illa viderimus, finem sæculi esse intelligamus; Fe.

*Psalm.*  
72.

*Job 23.*

*Matth.*  
24.

*1. Thes.*  
*5*  
*Matth.*  
24.  
*Mar. 13.*  
*2. Cor.*  
5.

mus; ac deinde in cælum ascendens Angelos misit, qui Apostolos, ejus absentia moerentes, his verbis consolarentur: Hic Jesus, qui assumptus est à vobis in cælum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum.

*Chris-  
rus cur  
iudex  
omnium  
futurus:  
ac de  
præce-  
dentibus  
judicii  
signis,  
de qua  
forma,  
senten-  
tia, mo-  
do. Jo-  
an. 5.*

Verùm, Christo Domino non solum ut Deo, sed etiam ut homini hoc iudicium datum esse, sacre litteræ declarant; quamvis sacre litteræ potestas omnibus Sanctæ Trinitatis personis communis sit: præcipuè tamen Filio eam tribuimus; quòd ipsi quoque sapientiam convenire dicimus: quòd autem, ut homo mundum iudicaturus sit, Domini testimonio confirmatur, qui inquit: Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit & Filio habere vitam in semetipso, & potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est. Decebat autem maxime à Christo Domino hoc iudicium exerceri, ut, cum de hominibus decernendum esset, illi corporeis oculis iudicem videre, & auribus sententiam, que proferebatur, audire possent, & omnino iudicium illud sensibus percipere. Ac præterea æquissimum erat, ut homo ille, qui iniquissimus hominum sententis condemnatus fuerat, omnium deinde iudex sedere ab omnibus conspiceretur. Quamobrem Apostolorum Princeps, cum in Cornelli domo summa Christiane religionis capita exposuisset, docuissetque Christum à Judeis in ligno suspensum, atque occisum, tertia verò die ad vitam resurrexisset, subjunxit: Et præcepit nobis, predicare populo, & testificari, quia ipse est, qui constitutus est à Deo iudex vivorum, & mortuo-